633³ Quamobrem ad primum dico, S. Thomam loqui determinatè de futuro absoluto, eoque non libero voluntati creatæ, quauis doctrina ipsius possit etiam extendi ad futurum absolutum, & conditionatum, illudque voluntati creatæ liberum. Ait itaque, veritatem formalem

æternam huius diuini iudicij, *Antichristus erit, non constituisse absque æterno decreto diuina prae-determinatio futuritionis Antichristi.* Quod nos etiam asserimus. Hæc autem doctrina, si extendatur ad futurum absolutum liberum voluntati creatæ, non stabit etiam huius diuini iudicij, *Antichristus peccabit*, veritas formalis æterna absque æterno decreto permissio peccati Antichristiani: neque item stabit huius diuini iudicij, *Magdalena conuerteretur*, veritas formalis æterna absque decreto æterno intendente Magdalene conuersionem, quæ si prae-determinata fuerit, præcedente Scientiæ Mediæ, vt multi de Nostris censent, conferret aliquatenus ad eam veritatem decretum, quod sit prae-determinatum. Rursus si extendatur doctrina ad futurum conditionatum liberum voluntati creatæ, non stabit huius diuini iudicij, *Pœnitentiam agerent Tyrri sub hypothesi prædicationis Christi*; neque item huius, *Infans iste præmaturè raptus, si ad usum rationis perueniret, amitteret gratiam baptismalem*, veritas formalis æterna absque æterno decreto intentiuo, vel permissio, quod existeret in Deo, cognoscatque ab ipso quatenus existeret. Doctrina S. Thomae eo in loco non aliud exigit, vt conspiciet ipse Ferre, qui tract. 8. quest. 4. §. 3. illam explicat. Et sanè cum in futuro absoluto libero declaranda sit à Thomistis de decreto prae-determinatio, absolute ex parte actus, & obiecti, non autem ita in futuro conditionato libero; quidni à nobis edisseratur cum aliqua etiam differentia in iisdem futuris. Cùmque præterea diuinum hoc iudicium, *Pœnitentiam agerent Tyrri sub hypothesi prædicationis Christi*, habeat veritatem formalem æternam respicientem veritatem obiectiuam pœnitentiæ, quæ iuxta Mag. Ferre opinionem tract. 6. q. 10. §. 9. non existit actu in æternitate, sed existeret; cur iuxta eundem ad habendum tale iudicium non sufficit decretum diuinum prae-determinatiuum, quod est actu in æternitate non existat, existeret tamen? Omissio ad locum primum interpretationem aliam acutam P. Ioannis Ferrerij lib. 2. de Scientia Media, disp. 3. cap. 2. num. 36. & parte posteriori Respons. ad obiectiones Vincenianas, cap. 6. n. 64.

Ad secundum respondeo, supponi falsò, conuersionem Tyriorum sub conditione prædicationis Christi non fore effectum prae-determinationis diuinæ, id est decreti diuini collaturi gratiam ad ipsam: quod decretum, & gratia includantur in conditione, sub qua terminat Scientiam Mediam veram, certamque de se, proindeque in sui veritate, & certitudine non mensuram à præfata conuersione. Ad tertium, voluntatem diuinam, ex parte actus absolutam, & ex parte obiecti conditionatam, de salute omnium hominum, adduci extra propositum. Tum quia ea non est illud decretum diuinum subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, in quo præsciatur futurum conditionatum liberum voluntati creatæ; seu aliud est, probare ex S. Thoma decreta diuina subiectiuè absoluta, & obiectiuè conditionata; & aliud probare, ea debere esse medium, in quo Deus cognoscat futura conditionata libera voluntatis creatæ. Tum quia ea voluntas de salute omnium hominum est decretum, quo Deus statuit facere per se aliquid, si ponatur quædam conditio à voluntate creatæ, vel nisi quid alicunde obster; aut decretum, de quo litigamus, est valde diuersum, nempe tale, vt Deus statuat,

statuat, voluntatem creatam facere aliquid, si ad sit hæc, vel illa conditio. Ad quantam, suã sapientiã Deum quauis definiuisse, vel præ-determinando quæ capacia sunt præ-determinari; inter quæ à multis Nostris numerantur actus liberi, non prauis voluntatis creatæ, si præ-determinatio supponat Scientiam Mediam, vel præcisè intendendo affectiuè, vel permittendo. *Non enim sit aliquid, nisi Omnipotens fieri velit, vel suadendo vt fiat, vel ipse faciendo, vt ait S. Augustinus in Enchiridio, cap. 95.* Et hæc quantum ad definitionem diuinam actiualem omnium absolutè futurorum, de quibus solis, & non de conditionatè futuris loquitur ipse S. Thomas. Ad quintum, adduci inutiliter ex S. Thoma exemplum illud: *Si Ezechias secundum causas naturales ad mortem vsque agroauerit, non morietur*; nam non est conditionatum futurum liberum voluntatis creatæ, de quo versatur controuersia. Et præterea decretum diuinum, in quo cognoscatur prorogata vita Ezechiae, non obstantè connexionè causarum inferiorum cum morte, non apparet, cur sit subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, nonque potius vtrinque absolutum, statuens prorogationem vitæ contra exigentiam causarum naturalium. Ad sextum respondeo, sensum S. Thomae alienissimum eo in loco esse à diuina Scientia hoc, vel illo modo adstruenda de actibus liberis salutaribus conditionatè futuris. Intendit S. Doctor certitudinem prae-determinationis ad gloriam vt coronam, non esse conditionatam, quatenus referat conditionatam certitudinem propositionis istius, *Petrus saluabitur, si ad hoc se præparauerit*; sed esse profus absolutam, quia etsi supponat voluntatem humanam, vt pote sine qua nequeat fortiri suum effectum, nihilominus ipsa voluntas in ordine ad actus salutare subiacet eidem prae-determinationi, à qua accipit gratiam ad eos, proindeque prae-determinatio præstat absolutè per gratiam, vt Petrus salubriter operetur, sicque ad gloriam æternam præparet se, promeraturque ipsam. Hæc est genuina mens S. Thomae; alij sunt discursus velut eorum, qui cum ament, sibi somnia fingunt.

633⁵ Ad septimum dixi in Euenil. 16. n. 131. editionis 1. S. Thom. non debere intelligi de causa ad vtrumlibet ex parte eius, ad quod dicitur, seu ex domino, & libertate; sed de causa ad vtrumlibet ex defectu virtutis, & complementi. Trutinatur hæc Ferrariensis verba in lib. 1. contra Gentes, c. 82. §. Ad 1. horum, ex eis enim clarescet interpretatio nostra. [Si aliquid sit (inquit ille) indeterminatum per modum materiæ, & potentiae passiuæ, & sit ad vtrumlibet ex parte virtutis, oportet vt tale sit in potentia, & ab aliquo extrinseco agente determinetur. Si autem sit indeterminatum per modum agentis liberi, & ad vtrumlibet se habentis ex parte eius, ad quod dicitur, non oportet tale esse in potentia, neque ab aliquo extrinseco determinari, sed ipsum se ratione suæ libertatis determinate potest.] Tantum Ferrariensis in istis vestigijs S. Thomae, auertensque ibi à diuina voluntate, habente se indifferenter ad vtrumlibet, determinationem ab extrinseco, quia indifferentia, & indeterminatio diuinæ voluntatis non est ex parte sui, seu ex defectu virtutis, & complementi; sed ex parte eius, ad quod dicitur, seu ex parte obiecti. Sic ego tunc: [Sed ad casum nihil, iudicio

Mag. Ferre. Etenim doctrina illa de eo, quod causa ad vtrumlibet purè obiectiuè, & terminatiuè, non autem ex defectu virtutis, vel potentiae, vel alicuius complementi eius, non debet ab alio priori extrinseco moueri, est doctrina sanissima, quam passim habet D. Thomas; dum Dei libertatem commendare vult. Vtrum autem inter causas secundas contingentes detur, vel possit dari vna causa contingens, quantum sit ad vtrumlibet, hoc proueniente solum ex parte obiecti, & non etiam ex parte virtutis, vel quia virtus eius non sit adæquatè sufficiens, vel quia sit in potentia reali ad actum, vel quia licet sit potens actum operari, non tamen potest se primò determinare ad actum, circa hoc Virum Ferrariensis non stat in fauorem P. Henao, quia de hoc nihil dicit. Vnde hic Pater iniuste triumphum decantat ex verbis Ferrariensis adductis, quia hic illam doctrinam soli primo libero, quod Deus est, adaptat, & voluntati creatæ posse conuenire, aperte negat, vt patet ex ipso ibidem in §. *Ex ista responsione, &c.*] Verumtamen audiat iste Pater Ferre, quàm ad casum ego loquutus fuerim, tametsi non decantans triumphum; non enim alia verba protuli, quàm modo transcripta, in quibus nullum *Io triumpho*, nullum *Io Pean*, Ferrariensis eis in verbis, [Si autem aliquid sit indeterminatum per modum agentis liberi, &c.] complectitur tam creatum, quàm increatum agens liberum; siquidem vtrumque sit contrapositionem indeterminatam per modum materiæ, & potentiae passiuæ, habentis se ad vtrumlibet ex parte virtutis, de quo indeterminato præcesserat sermo. Ipseque contextus absque aliis coniecturis manifestat satis eam complexionem. Quæ proposita transit Ferrariensis ad accommodandam agenti libero increato doctrinam datam; nam de eo agebat obiectio, non autem de creato; & ideo huic non accommodauit expressè, vt æquè poterat. Quod verò in §. *Ex ista responsione* (qui §. antecedit §. *Ad primum horum*) eam doctrinam soli agenti libero increato adaptat, posteq; conuenire creato, aperte negat, dicitur à Mag. Ferre contra apertum sensum verborum Ferrariensis, etsi exaret ea. Quæ huiusmodi sunt. [Aliter dicitur voluntas nostra ad vtrumlibet, & aliter voluntas diuina. Nam voluntas nostra respectu aliquorum ad vtrumlibet se habet, & quia ad illa necessariam habitudinem non habet, & quia est in potentia ad volendum vtrumque oppositorum, aliquando neutrum illorum actu volens. Voluntas autem diuina ad vtrumlibet se habet ratione primi tantum, quia videlicet ad volita necessariam habitudinem non habet; non autem ratione secundi, quia nunquam caret actu circa vnum oppositorum, vt ob hoc possit dici esse in potètia ad vtrumlibet oppositorum, &c.] En iuxta Ferrariensem vtraque voluntas concordat in eo, quod sit indeterminata per modum agentis liberi, & ad vtrumlibet se habetis ex parte eius, ad quod dicitur, quia ad illa non habet necessariam habitudinem, tametsi increata discorder à creatâ in eo, quod prima ita sit indeterminata ad vtrumlibet iuxta opinionem Ferrariensis, & ipsius Ferre q. 10. §. 8. & tr. 9. §. 5. 13. vt non possit manere suspensa ab omni actu circa obiecta creatâ, seu vt non sit libera libertate contradictionis; secus secunda. Quæ discordia saluam relinquit, tum quod vtraque sit indeterminata

per modum agentis liberi, & ad utrumlibet se habentis ex parte eius, ad quod dicitur; tum quod neutra indigeat determinarij ab aliquo extrinseco, sed utraque possit se ratione suæ libertatis determinare ad vnum præ alio. Vnde Mag. Ferre semel, & iterum me monenti, vt videam in Ferrariensi probatam prædeterminationem physicam voluntatis creatæ ad actus liberos; dico me non posse, nisi per visum in somnio, videre quod non est in Ferrariensi. Et dico obiter idem ipsum de Paulo Soncinato, de quo in pari causa non requisitæ in agente libero creato determinationis ab extrinseco alio, litteram mihi mouet Ferre *tratt. 6. quest. 1. §. 6. num. 42.* Sed potuit vidisse Soncinatis verba omni cum distinctione in *Euentil. 40. num. 88.* editionis 2. fecique ad eundem Soncinatam reuersionem in hac 2. parte, & ideo nunc desisto.

6336

Ad octauum respondeo ego, ex testimonio Mag. Ferre, S. Thomam agnosce causarum secundarum prædeterminationem, sed non physicam, quia hoc complexum *Prædeterminatio physica*, non legitur apud S. Præceptorem. Sed ego in *Euentil.* & numero præallegatis editionis 1. eundem contra Suarezium, qui dixerat, non inueniri apud S. Thomam mentionem physicæ prædeterminationis, respectu præsertim voluntatis liberæ, obiectum fuisse reperiri verbum *Prædetermino* in lect. 3. super cap. 5. S. Dionysij de *Diuinis nominibus*, & in tribus aliis locis, sic tantum respondeo. [Non reperitur in S. Thomæ vocale hoc complexum *Prædeterminatio physica*, & de hoc fatetur P. Suarez; non autem de verbo *Prædetermino*.] Hæc ibi, & non plura. Vnde in Ferre redundant impugnationes sequentes: [Licet vocale illud complexum non reperiat; res tamen per illud significata reperitur. Nam illo complexo Thomæ solum præter tendunt significare aliquam vim præuic realiter effectiue causantem consensum. Cumque D. Thomas dicat; *voluntatem diuinam esse existentium prædeterminatam, & effectiuam*, planè vult docere; voluntatem diuinam respectu cuiuscumque actionis non solum prædeterminare; sed etiam realiter efficere ipsam actionem. Quod cum non faciat per concursum simultaneum, quia cum sit idem cum actione nostra, nequit efficere realiter illam, faciet utique per præuium. Præterquam quod ad rejiciendam Scientiam Median sufficit, quod voluntas diuina absolutè ante præuisionem consensu liberi arbitrij determinet id, quod vult voluntatem creatam operari. Sunt enim innumeri; qui Scientiam Median rejiciunt, qui nullo modo admittunt prædeterminationes physicas, sed tantum morales. Vidimus etiam supra, Illustrissimum Araujam acriter impugnare Scientiam Median, qui tamen non admittit prædeterminationes physicas. Non ergo P. Henao facit bonum argumentum, videlicet D. Thomas non cognoscit prædeterminationes physicas. Ergo Scientiæ Mediæ non se opponit. Nam instatur in Araujo, & aliis ab ipso Henao celebratis in sua historiata Scientia Media.] Redundant, inquam, hæc impugnationes; nam mea responsio non conucllitur quando non affertur locus S. Thomæ, vbi vsus fuerit nomine complexo *physica prædeterminatio*. Ferre autem non solum non adducit, sed & concedit, non inueniri in S. Doctore. Circa lo-

cum verò S. Dionysij nihil nunc adjiciam dictis alibi; sed solum inuito, vt legatur Henricus de Cerf in *Controuersia cap. 3. num. 52. & duobus seqq.* Vnde autem Ferre supponat tanquam à me admissam voluntatem diuinam absolutam, & efficacem de actu libero creato, habitam à Deo ante Scientiam Median, non assequor; vt neque quoniam in parte meæ *historiata Scientiæ Mediæ* efformem argumentum, quod mihi attribuit. Sed et si efformassem, improbanda non fuisset forma ex censura Gonetii, vt iam supra notauit.

Ad nonum dixi in præcitata *Euentil. n. 132.* minime conuincere virtutem instrumentariam, inditam à Deo causis secundis; ad agendum, esse physicè prædeterminantem causarum liberarum; quamvis gratis concedatur ea virtus, esseque ex mente S. Thomæ. Quod abundè explicatum est in præcedentibus, &c. Sic ego ibi, tamen non feliciter, vt videret Mag. Ferre. Sit ita, dummodò probabiliter; vt mihi videtur. Nam et si opponat Ferre: [Si ex hoc quod Deus moueat voluntatem creatam ad bonam operationem, aliquà vis relinquatur in voluntate antecedens actum eius, certè illa vis inclinabit voluntatem ad bonam operationem. Non moraliter, etenim non est actus vitalis; neque præceptum, neque excitatio. Ergo inclinabit physicè.] Et si, inquam, opponat id, concedaturque totum id à me, quidnam inde? Inclinare physicè, non est prædeterminare sic, vt perspicuum est in habitu inclinante physicè ad actum, non tamen sic prædeterminante. Atque illa quidem vis vltro, tanquam è sensu S. Thomæ, admissa imitatur habitum in modo physicè ad operationem liberam inclinandi absque præconexione cum hac. Nam primò talem præconexionem non patiuntur hæc verba S. Thomæ ad 12. in eodem articulo: *Deus non dicitur hominem reliquisse in manu consilij sui, quin (alij legunt quia) in voluntate operetur; sed quia voluntati hominis dedit dominium sui actus, vt non esset obligata ad alteram partem contradictionis.* Quippe iuxta nobis aduersantes; prædeterminatio physica esset obligatio ad alteram partem contradictionis, cum in sensu composito prædeterminationis ad amorem, v. g. non sit in potestate voluntatis creatæ non determinare se ad amorem. Præterea iuxta eosdem voluntas creatæ non est, cur sit magis domita amoris prædeterminati, quam ignis sit Dominus caloris prædeterminati. Hæc, quæ olim scripsi, nunc repeto; nam non esse infelicia, nec penitenda; confirmat tentata à Ferre solutio ad 1. partem. Ait videlicet, per prædeterminationem physicam ad amorem manere voluntatem creatam obligatam ad ipsum obligatione ex suppositione, & foro primi liberi, primi mouentis, & determinantis efficaciter; sed non obligatione orta ex terminis, & natura voluntatis creatæ.] Ego verò non intello, quomodo si suppositio, & forum primi liberi inducit per superuenientem physicam prædeterminationem obligationem ad amorem, relinquat saluum in voluntate dominium actus sui, quod ei tribuit in sua creatione. An non istud dominium conseruatum perat, ne alicunde superueniat obligatio ad alteram partem contradictionis?

6337

radictionis, vt peccat primò communicatum, ne ipsa natura voluntatis sit de se obligata? Quantum ego noscere potui, qui hæreticè dicunt, gratiam efficacem ad amorem Dei super omnia adimere libertatem indifferentiæ ad eum amorem, & ad odium, qui item dicunt, sed Catholicè, visionem beatam, & vnionem hypostaticam ad Verbum Diuinum adimere eandem libertatem, nunquam pronuntiant, imò neque cogitant, obligationem eam ad amorem esse ex terminis, & natura voluntatis, sed ex suppositione superueniente à Deo: quæ suppositio sit impedimentum dominij, quo alias gauderet voluntas ex suis terminis, & natura accepta à Deo. Verto me etiam in aliud latus, & rogo, cur obligatio voluntatis ad actum liberum, saltem naturalem, inducta per prædeterminationem physicam non dicatur orta ex terminis, & natura eiusdem voluntatis? Numquid termini illi, & natura non postulant iuxta Ferre, ne fiat præfatus actus, nisi cum obligatione ex suppositione, & foro primi liberi? De altera parte meæ obiectionis siluit Ferre. Deinde supradictam præconexionem excludunt hæc verba S. Thomæ ad 13. *Voluntas dicitur habere dominium sui actus, non per exclusionem causa primæ, sed quia causa primæ non ita agit in voluntate, vt eam de necessitate determinet, sicut determinat naturam: & ideo determinatio actus relinquatur in potestate rationis, & voluntatis.* Atqui iuxta Authores nobis oppositos; in sensu composito prædeterminationis (cuius sensum diuisum facere nequimus) non esset in nostra facultate cohibere determinationem prouenientem ex prædeterminatione ipsa antecedenti ad Nostræ exercitium libertatis. Rursus iuxta eosdem non est, cur voluntas creatæ prædeterminetur minus de necessitate à Deo, quam ignis. His quondam etiam à me dictis respondet Ferre: [Concedo, quod Deus prædeterminatione physica, non de necessitate determinat voluntatem, sicut determinat naturam. Nam necessitas primæ solum est Consequentia, non Consequentis; secundæ autem necessitas Consequentia; & Consequentis. Et ad Minorem concedo, quod non sit in nostra potestate, si Deus efficaciter nos moueat, quod nos non moueat. Ex hoc autem negamus inferri, quod necessitet nos ad operandum, sicut necessitat alias causas naturales, quia esse non possumus à nobis auferre determinationem, possumus tamen ex meritis auxilij sufficientis, adhuc compositi cum determinatione, facere oppositum. Quod nullo modo facere potest causa naturalis, quæ sic est determinata ad vnum; quod non possit aliquo ex capite in oppositum.] Sic ille. Et ni fallor, resinquit mea dicta suo in robore. Etenim percontabar, cur minus de necessitate, non modò Consequentia; sed etiam Consequentis determinetur à Deo per prædeterminationem physicam voluntas creatæ, quam ignis; siquidem respectu etiam voluntatis sit suppositio antecedens, seu independens ab vsu libertatis suæ, sitque essentialiter connexa cum actu prædeterminato? Difficultas desumpta ex impossibilitate cohibendi determinationem prouenientem ex determinatione, cum tamen iuxta S. Thomam *determinatio actus relinquatur in potestate rationis, & voluntatis*, ne utique vincitur à Ferre. Quoniam nec possumus impedire, existentiam prædeterminationis, vt ipse fatetur; neque item possumus impedire, quominus sequatur determinatio; existente prædeterminatione, vt debet fateri iuxta dicta à se de obligatione ad alteram partem contradictionis per prædeterminationem ex foro primi liberi.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris 11.

Iam verò si non possumus id secundum, quam ratione poterimus oppositum eius, ad quod sumus prædeterminati? Anne quia simul cum prædeterminatione concurreret auxilium sufficientis? Verumtamen coniunctio auxilij sufficientis, & merè suapte naturæ sufficientis (vt illud censent Thomistæ) cum auxilio suapte naturæ efficaci ad æquarè, seu cum prædeterminatione, coniunctio esset ingentibus angustiis exposita; & quando prædeterminatio non nisi ad actum liberum naturalem imprimeretur voluntati, quòdam auxilium sufficientis tunc adesset, vi cuius voluntas posset oppositum? Sed transeat istiusmodi coniunctio. Tunc prædeterminatio præterer, ne absolutè & proximè possemus oppositum, quamvis conditionatè, & remotè possemus, attentà præcisè vi sufficientis auxilij. Demùm contra supradictam præconexionem, vrgent verba S. Thomæ ad 14. *Non quilibet causa excludit libertatem, sed solum causa cogens; sic autem Deus non est causa operationis nostræ.* Alit si Deus operationem nostram causet, mediante prædeterminatione, erit causa cogens; siquidem prædeterminatio sit aliquid antecedenter, ineluctabiliterque connexum cum operatione prædeterminata. Nec se expedit Ferre ab hac ponderatione, cum inquit: [Concedo, quod sola causa cogens auferat libertatem, & quod Deus non sit causa cogens; nego tamen inferri, quod si physicè prædeterminet voluntatem; cogat eam ad operandum. Etenim esto infallibiliter Deus voluntatem ad operandum, non tamen cogit, quia in hoc non agit contra naturam causæ secundæ: quæ cum secundæ sit, necesse est; quod à Deo acta se agat. Vnde per hoc, quod à Deo agitur; nullam violentiam patitur, sed potius connaturali modo primo suo factori coniungitur creatura.] Non, inquam, se expedit; quoniam nec S. Thomæ, nec mihi est sermo de coactione stricta, cum debeat supponi ex S. Thomæ *quest. 12. de Verit. art. 8.* Deum non posse cogere strictè voluntatem creatam. Loquimur itaque de coactione lata, seu de immutatione ex necessitate adimente libertatem indifferentiæ, tamen si relinquat libertatem à coactione. Interrogo itaque, qui euitetur, ne Deus per prædeterminationem physicam sit causa immutans de necessitate? Quandoquidem prædeterminatio sit suppositio præuia ad vsum libertatis creatæ; & connexa infirmiter cum actu prædeterminato?

Ad decimum, verba S. Thomæ ed dirigi, vt 6338
probet, Deum simul concurrere effectiue cum causis secundis liberis ad entitates physicas peccaminosorum etiam actuum: qui *si distinguantur ab actionibus*, quibus fiunt, erit Deus eorum causa realiter per simultaneum concursum in actu secundo; si verò non distinguantur, erit realiter causa per concursum simultaneum in actu primo, id est per Omnipotentiam ad concurrentem præparatam decreto libero voluntatis suæ. Ad vndecimum, non superari à S. Thomæ difficultatem concordia inter decretum diuinum prædeterminatum, & libertatem actus creati prædeterminati; sed inter decretum, vel formaliter prædefinitiuum, supponens Scientiam Median, vel virtualiter prædefinitiuum, concomitans eandem Scientiam, interque libertatem actus creati prædefiniti, vel formaliter, vel virtualiter. Etenim ex hoc, quod nihil resistat Deo volenti efficaciter; vt creatus actus fiat liberè, sequitur infallibiliter, quod ille sic fiat, quia nimirum non vult sic fieri, nisi interuentu mediolorum, quæ obtentura esse effectum noscat certè per Scientiam Median, et si de se non
Z z z 11 sint

sunt prædeterminata, neque præconcreta cum tali effectu. Ad duodecimum, non negari à Nostris, auxilia efficacia gratiæ adiuvantis efficere realiter, ac physice actus liberos salutaris. De auxiliis gratiæ, ut excitantis etiam, concedunt multi, tamen & multi negent: quibus consentit ex parte Ferre tract. 12. quæst. 8. §. 2. num. 1030. ut iam supra reuli. Ad decimumtertium, suppositis traditis alibi, & Lectoribus remissis ad P. Ioannem Ferrerum lib. 2. de Scientia Dei. disp. 5. cap. 14. n. 288. & seq. parte etiam posteriori Respons. ad obiectiones Vincentianas, cap. 6. num. 69. dico, S. Thomam intendere, ut in prædeterminatione ad gloriæ coronam præcedat certitudinem præscientiæ absolutæ de hominibus, qui gratiæ auxiliis perseveranter sunt bene vsuri, certitudo tum prævidentiæ communis distributoris omnibus ea, quibus illos dirigat in universali ad æternam salutem; tum prædeterminationis ipsius, ratione ordinis specialis, quæ ut causa efficax habeat ad ponendum infallibiliter effectum præfatæ salutis. Non enim potest dici, quod prædeterminatio supra certitudinem providentiæ nihil aliud addit, nisi certitudinem præscientiæ; ut sic dicitur, quod Deus ordinat prædeterminatos ad salutem, sicut & quemlibet alium, sed cum hoc de prædeterminato scit, quod non deficiet à salute. Sic enim dicens, non dicitur prædeterminatus disferre à non prædeterminato ex parte ordinis, sed tantum ex parte præscientiæ eventus. Et sic præscientiæ esset causa prædeterminationis. Nec prædeterminatio esset per electionem prædeterminantis. Quod est contra auctoritatem Scripturæ, & dicta Sanctorum. Vnde præter certitudinem præscientiæ ipse ordo prædeterminationis habet infallibilem certitudinem. Ita S. Thomas loquens contra prædeterminationem, quæ caret certitudine causalitatis, seu quæ solum gauderet certitudine providentiæ communis, & præscientiæ absolutæ. Vnde nihil inferri potest contra præscientiam conditionatam, siue Mediam, siue non Mediam. Nam autem ad certitudinem causalitatis in prædeterminatione debeat supponi, necne, præscientiæ conditionata, siue Media, siue non Media? punctum est valde diversum. Nos ex verbis sequentibus in corp. art. 3. quæst. 6. de Verit. inferimus, debere præsupponi Præscientiam Mediam, siquidem S. Doctor pro ea certitudine causalitatis non recurat ad vllum gratiæ auxilium præconcreta determinatæ cum perferantia finali. Ergo necesse est, intelligi de auxiliiorum cumulo, cum quo etiam liberum arbitrium humanum possit absolute componere deficientiam à salute æterna, sciat tamen infallibiliter Deus, quod non componet, si illi subsidietur eo cumulo.

6339 Ad decimumquartum, in opinione de Scientia Media determinationem formalem electivam salutarem, quæ sit effectivè à voluntate humana, fieri moraliter, & forsan etiam realiter, ac physice effectivè, principaliterque à gratia excitante, quæ est effectus prædeterminationis; fierique abs dubio realiter, ac physice effectivè, atque principaliter à gratia adiuvante, quæ item est effectus prædeterminationis. Si consideretur ea determinatio formaliter, & reduplicativè, prout est à libero arbitrio, tanquam à causa determinante electivè, quod dixit Molina, vnde Ferre attingit anam ad hanc obiectionem, assertum etiam fuit à S. Thoma quæst. 12. de Verit. art. 10. ad 4. his verbis: Meritum nostrum & est ex gratia, & ex libero arbitrio; non autem subiacet prædeterminationi, nisi secundum quod est ex gratia, quæ à solo Deo est. Vnde id, quod ex nostro arbitrio est, prædeterminationi subesse dicitur per accidens. Imò & dictum etiam fuit ab ipso Ferre in

tract. 6. quæst. 4. §. 5. num. 132. his verbis: [Quia liberum arbitrium applicatum à gratia, & adiutum gratiæ, est primum eliciens prædictum actum, licet non sit primum causans; ideo prædictus actus, ut reducit in suam causam elicientem, non dicitur esse effectus prædeterminationis, quia verè non sunt effectus elicitæ ab illa, licet sint causati. Gratiæ autem, siue operans, siue applicans ad prædictum actum est solius Dei effectus. Et sic prædeterminatio strictè dicta, id est ut tantum respicit effectus à se elicitos, non dicitur extendi ad actus arbitrii nostri. Paucis verbis dicam: Actus nostri liberi arbitrii supernaturales, si considerentur ut effectus elicitæ, sic tantum reducuntur in nostram voluntatem, quia illa sola elicit illos. Si autem considerentur ut causati à gratia, sic sunt effectus prædeterminationis. Gratiæ autem, quæ sunt, quæcumque illa sit, est effectus causatus, & elicitus prædeterminationis, quia à solo Deo fit.] Hæc ibi Ferre. Quorum velle fuisse recordatum tract. 12. quæst. 4. §. 6. cum disputat contra Molinam, non aliud dicentem, quam quod S. Thomas, & Ferre in verbis modò exaratis. Ad decimumquintum, & ad vltimum iam respondi, cum ad vndecimum, & ad sextum.

SECTIO CCCCCII.

Excursionis prosequutio. Vbi remissivè de aliis testimoniis SS. Augustini, & Thomæ, Scripturæque divinæ, & nonnihil de quodam Concilio Tridentini, item de quodam absurdo non vero, sed apparenti, de aliisque affectis doctrinæ de Scientia Media. Parenthesis ad Modernum simulque ratio Authoris de tot suis Apologis.

6340 **M** Ag. Ferre in tract. 6. quæst. 4. §. 5. & tribus seq. tract. etiam 12. quæst. 8. §. 4. navat operam interpretandis nonnullis S. Thomæ testimoniis, quæ ait solere allegari pro Scientia Media: videturque habuisse solum præ oculis Henticum de Cert. in Controversia, cap. 6. ubi probat, S. Doctorem fuisse ei Scientiæ. Et idem stomachatur Ferre contra Cert., non secus ac si hic fuisset primus, qui illi eam Scientiam attribuisset; imò & non secus, ac si enormissimum affinxisset errorem. Inquit enim Ferre: [Est sanè incredibilis audacia huius Authoris. Sed non hac vice audacem fortuna adinuit. Hæc mille falsitatibus sunt plena. Procedit sine luce, & sine cruce.] Quæ cum lego dicta de Authore, tum Gradu literario, tum muneribus Ecclesiasticis, tum scribendi facultate, & modestiâ conspicio; cumque simul renovo dictorum de me memoriam, mihi

Solatium est misero socios habere Penates. Crescitque solatium, cum etiam lego quæst. 10. §. 7. num. 260. non esse nisi somnia in argumentis cuiusdam petillustri Magistri Salmanticensis, Theologicam Vespertinam Cathedram Academiæ eximia cum laude nunc gubernantis. Hæ intellectuum discordiæ, mi P. Ferre, cum capitibus aded magnis, debent non esse velut rixæ inter olivites. Maiori cum verecundia, & vrbantatè disputandum est adversus Theologos tam primariæ notæ. Suspicio

non levis solet ingigni de diffidentia susceptæ causæ, cum in conuita desinit concertatio literaria. Quod si diceretur de audacia incredibili, & myriadibus falsitatum, de processu sine luce, & sine cruce, regetere placet Mag. Ferre, timeat (neque enim leoni mortuo insultat) ne Cert. reprobet ab ipso pœnas, non sinens, ut absque corollario abeat, si forte sui hi libri extra Hispaniam divulgentur. Id si accidat, obuiis compluribus exemplis testatum habemus, quantum valuerit acer stylus in prouocatis, irritatisque sese vindicantibus. Sed quicquid de hoc sit:

6341 S. Thomæ testimonia, quæ pro Scientia Media induci ait Ferre, & interpretationes, quas ad ea quærit, prætermittit, quia de nonnullis illorum ego ipse fateor esse tantum suavia; & de nonnullis dico, condimentum quidem esse ad probanda aliqua principia concernentia opinionem de Scientia Media; non tamen ad hanc ipsam directè stabilendam; de aliis verò iudicabit per se quisque, lecto meo Opere, & diligenter attentè ferre doctrinæ S. Thomæ, hæc haudquaquam esse eas interpretationes. Sed & ultra relata à Ferre testimonia desiderabit complura à me expensa. Profectò in materia; de qua S. Thomas ne vnum quidem articulum instituit, neque ex intentione tractavit, sed supposuit vel Dominicanum, vel Iesuiticum placitum; pro Lectores, qui secluso affectu partium, & actione præiudiciali, conferant per otium, & intentè testimonia cuncta; seu iudicia adducta pro se ab utraque factione, & tunc demùm proferant sententiam. Illud auctim dicere, sexcentas opiniones circumferri, & æstimari tanquam S. Thomæ, quæ in ipsius verbis hinc, & inde conquistis, fundamenta habent multò minora.

6342 Idem ferè de causis prætereo testimonia non modò S. Thomæ, sed etiam S. Augustini, & Scripturæ sacre, comportata à Ferre tract. 9. (qui est de Voluntate Dei) quæst. 7. & 8. pro decretis diuinis antecedentèr efficacibus; atque prædeterminatiuis actuum liberorum voluntatis creatæ, tum bonorum, tum malorum, qui absolute sint futuri. Nullum certè allegat, cui ego in Opere non iam satisfecerim; nullumque pro nostra opinione referri affirmat; & interpretatur, cuius sensus ipsum non satisfecisse non colligatur admodum probabiliter eodem ex Opere, in quo & extant non pauca ab ipso non tacta. Adest insuper alia causa, quod scilicet prædeterminationes ex se efficaces actuum liberorum absolute futurorum voluntatis creatæ, non deturpatorum malitiâ morali, præsupponentes Scientiam Mediam, è sententiâ sint maioris partis Scholæ Societatis; pleraque autem, si exigunt prædeterminationes diuinas de se efficaces, exponi queunt de præfatis. Dixi, si exigunt; nam vix vllum est, quod aptè non declaratur de decretis diuinis affectivis, intentionisque eorum actuum, habitis à Deo in consortio Scientiæ Mediæ præiudicantis eorumdem futuritionem sub conditione, sub qua eosdem intendit Deus in statu absoluto: quæ decreta sunt virtualiter prædeterminationes efficaces.

6343 Inter huiusmodi testimonia vnum ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 5. animaduertit apud Ferre quæst. 7. §. 12. aut iam desuetum, aut singulare, & ideo non à me dissimulandum. Argumentatur itaque ille sic: [Iuxta mentem Concilij, à gratia præueniente sumitur exordium iustificacionis in adultis, nempe libera conuersio, quæ disponitur ad R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

gratiam iustificantem. Ergo consensus hoster, ut liber, sub qua ratione est dispositio ad gratiam iustificantem, est effectus gratiæ actualis, prout præuenit; non prout comitatur. Ergo Deus per concursum ex se indifferentem ad conuersionem, vel non conuersionem, causa non est nostræ conuersionis; siquidem præuenit nos efficaciter, ut conuertamur.] Additque Ferre: [Perferunt aduersarij vim huius argumenti, & respondent, Concilium nomine præuenientis gratiæ solum intellexisse vocantem, quæ per modum illuminationis præcedit ex parte intellectus nostrum bonum consensum; non verò intellexisse gratiam intrinsecam in voluntate residentem; quæ adiuvatur interiori ad ipsum bonum consensum elicientem.] At enim nisi Ferre clarius se expresserit (vtor verbo, quo ipse paulò post) nec vim argumenti percipio, neque reperio aliquem è Nostris Theologum, qui ita responderit, sed potius Suarez cap. 2. de Vera intelligentia auxilij efficacis, refragantem tali responsioni. Mea breuissima sit, negando tam primam, quam secundam Consequentiam, tamen sub caligine sensus intenti à Ferre. Primam quidem, quia consensus liber salutaris, eo ipso quod ipsa fiat à nostra voluntate; nequit esse effectus gratiæ actualis, ut præuenientis, quin simul etiam sit; ut comitantis; & ut adiuvantis, quæ sunt synonyma. Secundam etiam; nam et si Deus præueniat efficaciter ad eum consensum, qui actus fiat à nostra voluntate, optimè id componitur cum concursu indifferenti ex se in actu primo ad consensum; & ad eius carentiam, tum in sensu præuenientis, quæ sit efficax in actu secundo, id est actualiter coniuncta cum exercitio consensus; tum in sensu præuenientis, quæ sit efficax in actu primo; non ob connexionem præuenientis secundum se cum tali exercitio, sed ob eam collatam à Deo in circumstantiis, sub quibus per Scientiam Mediam noscat, quod si conferretur, coniungeretur cum tali exercitio, Deusque ex affectu; & complacentia in ea coniunctione conferat misericorditer. Nec plura ad argumentum. Cuius hæc est responsio, & non illa attributa Nostris à Ferre; assumptaque tanquam campus, in quo sua exulter oratio. Estque illud notandum inter cætera, quod de Iuliano, Cassiano, & Fausto dicat sensisse, non posse liberum arbitrium humanum absque Spiritu S. inspiratione credere, sperare, diligere, & penitere sicut oportet ad salutem; tamen errarint in asserione de eius inspirationis sufficientia, deque non requisito alio gratiæ adiutorio efficaci. Non inficior Aluarezium; & Gonetum præcessisse in adscribenda Pelagianis, aut Semipelagianis eam mentè, sed non tam indistinctè; neutrique maiori etiam cum distinctione esse adscribendam, probavi alibi.

Iam verò ut claudam sermonem de testimoniis, 6344 siue quæ pro suis placitis congerit Ferre, siue quæ pro nostris relata interpretatur, non possum non admonere, omittam ab ipso fuisse præcipuam valde partem auctoritatis; quæ nos minimis nostram sententiam; quandoquidem de tot aliis Latinis, & Græcis Patribus, quot pro Scientia Media, & finitimis pronuntiat Scholæ nostræ adducimus; tam altum seruet silentium, ut demptis duobus locis SS. Chryostomi, & Damasceni, de quibus in tract. 6. quæst. 9. §. 2. post Ioannem de S. Thoma, & Gonetum, prætereat cætera: quæ tamen magnum sunt præsidium doctrinæ

nostræ; & ideo Theologi Societatis nulli parcent labori in euoluendis scriptis omnium SS. Patrum Ecclesiæ, explorandisque eorum sensibus; putantque, non paucos esse, qui sibi fauent, debereque lentè, & attentissimè audiri ante conclusionem causæ.

6345 Restabat & mihi enodare argumenta, quæ à ratione profert Ferre contra Scientiam Mediã, & contra principia alia nostra contermina. Id verò non appendicis, neque excursionis, sed integri Operis, & itineris negotium erat. Præterquam quod nulla conficit, quæ iam à me non sint soluta, ni fallor. Essemque fastidiosus Lectoribus feram per eandem lineam reciprocando. Sed vt sibi Authoris, & sibi studioforum iudicio quid specialis vigoris contineant, non posset ad vium exprimi meis verbis vigor ille; quare necesse esset recitare sui Authoris formã, ac vocibus: quæ cum tam singulares sint, habeo satis iustam exultationis causam.

6346 Non tamen omitam nitelam absurdorum aliquot, quibus fecidissimè forderet nostra doctrina, si provt Mag. Ferre narrat, & affirmatur à Nostris. De aliis absurdis, quæ tract. 6. quæst. 3. §. 2. quæst. 7. per §. 5. §. 5. objicit sequi ex Scientia Media, quin dicat, affirmari à Nostris, præmittam nonnihil antea. Vocat illa atrocissima. Quam vocem cum audio, & toties reperitam eam aliam de Scientiæ Mediæ iugulatione, vt in locis antea notatis, & insuper q. 1. §. 6. n. 19. q. 8. §. 3. n. 214. videbatur esse mihi negotium velut cum illis, de quibus Princeps Poëtarum, Ferrum exercebant vasto Cyclopes in aniro, Brontesque, Steropesque, & nudus membra Pyracmon.

Sed appellet, vt voluerit, inconuenientia quatuor, quæ post Gonetum, aliosque modernos Thomistas infert, & ad quæ ego iam respondi. Non est tamen inter ea computandum quintum Consequens de duobus hominibus æquali tentatione pulsatis, & æquali secundum entitatem physicam, & vim intrinsecam mouendi, agendique gratiæ præueniente, vt à concomitante distinguitur, affectis, quorum vnus vincat, & alter cadat. Istud enim Consequens non modò non est atrocissimum, sed neque vllum inconueniens; imò est doctrina valde probabilis, dignaque patrocinio S. Francisci Salesij in Praxi diuini amoris, lib. 2. cap. 10. ferè toto, & cap. 11. Ait enim inter alia: *Affundit huic discursui cumulatissimam lucem magnus Augustinus eo altero, quem instituit lib. 12. de Ciuit. Dei, in capitibus 6. 7. & 8. Nam quamuis speciatim loquatur de Angelis, semper, quantum ad istud punctum, considerat homines æquales cum ipsis. Itaque post propositos in cap. 6. duos homines omnino pares in bonitate, & in reliquis, pulsatos æquali tentatione, præsupponit vnum potuisse resistere, & alterum succubuisse inimico. Cap. etiam 9. cum probasset, cunctos Angelos fuisse in charitate conditos, admittens quoque vt probabile, hanc charitatem, & gratiam fuisse in omnibus æqualem, continuo interrogat, quamam fuerit causa, cur hi perseuerassent, & in gratia profecissent usque ad gloriæ consequentiam; illi vero iacturam fecissent probitatis, & sequuti malum fuissent usque ad condemnationem? Respondet, se non scire dicere aliud, nisi quod hi perseuerarunt gratiæ sui Creatoris in illa amoris puritate, quam acceperunt in creatione, & illi ex bonis, quales erant, conuersi in malos sunt sua propria voluntate. Huculque S. Salesius.*

6347 Absurda alterius generis, imputata Nostris à

Ferre, occurrant passim, imò vix ducit vllum contra Scientiam Mediã argumentum, quod non fundet in aliqua suppositione, tanquam à Nostris asserta, quam tamen omnimò inficiantur. En exempla. Quæst. 5. §. 1. num. 153. arguit sic: [Licet determinatio voluntatis creatæ præuideatur vt dependens à concursu Dei simultaneo, non tamen ex hoc fit, quod Scientia Media non auferat à Deo primatum in operando. Etenim ille concursus simultaneus nec prædeterminat, nec determinat voluntatem creatam ad hoc, vel illud; sed potiùs, cum sit indifferens, prædeterminatur à voluntate creatæ. Cum ergo hæc per suam operationem prædeterminet diuinam, erit prior in operando, & sic auferetur primatus in operando, & dabitur creaturæ. Nam iuxta aduersarios, physicè prædeterminans est prior ipso prædeterminato. Ergo si voluntas creatæ prædeterminat concursum Dei simultaneum ad operandum, præoperatio voluntatis creatæ erit absolute prior operatione voluntatis diuinæ, & sic habebitur intentum. Scimus autem ex bona Theologia, quod adferre à Deo aliquod prædicatum, quod ei ex foro Diuinitatis competit, & illud dare creaturæ, genus quoddam blasphemix est. Modò ipsi Iesuitæ videntur.] Ita ille attribuens Nobis suppositionem de voluntate creatæ prædeterminante priori naturæ signo increatam; concursum item diuinum simultaneum ad actus creatos liberos, vt etiam fecerat quæst. 1. §. 6. num. 35. & 37. quæst. 3. §. 7. num. 106. §. 8. num. 109. §. 9. num. 110. & sæpe alibi, addensque dici à Nostris, voluntatem creatam prædeterminare eodem modo gratiam ad actus liberos salutares. Sed certè neutra prædeterminatio in mentem Nostris venit, qui solum dicunt, voluntatem creatam in actibus libetis suis, quos efficit simul naturã cum omnipotentia diuina applicata per decretum liberum suæ voluntatis (quæ applicatio est concursus Dei simultaneus in actu primo) habere munus causæ determinatis electiue; itavt ipsa eius determinatio formalis electiua fiat effectiue non modò ab ea, sed etiam, & pro eodem signo naturæ, ab Omnipotentia per concursum simultaneum in actu secundo; qui concursus est indistinctus ab ipsamet determinatione. Cogitaturque eodem modo à Nostris de gratiæ actualis præuix à voluntate determinatione ad actus liberos salutares. Sic in omnium sententia circa actum, ad quem cum voluntate concurrat effectiue habitus, non hic pro priori signo naturæ prædeterminatur ab illa, quanquam ab illa determinetur; habitu enim vtimur, cum volumus. Cum itaque illa suppositio extranea omnimò sit à Nostris, ruit argumentum illi superstructum, nonque habent Iesuitæ quid videant, ne blasphemem, detrahentes Deo primatum in operando.

Secundum exemplum habetur quæst. eadem §. 2. num. 157. vbi obiectioni contra Scientiam Mediã de Augustino dicente cum Paulo, mysterium prædestinationis diuinæ esse reconditum in thesauris sapientiæ, & scientiæ Dei, & occultissimis iudiciis eius, refert Ferre responderi à Iesuitis, ita esse, quod Paulo, & Augustino quæstio sic visa est difficilis, quia illis hoc mysterium non plenè patefactum est. Vnde per rimulas hoc mysterium ingredientem ad Dei occultissima confugerunt. Caterùm ipsis aperta est ianua; vnde non iam per rimulas, sed per patentem portam ingredientem, non indigent recurfu Pauli & Augustini. Tam deliram responsonem nullus Nostrum reddidit. Certè S. Paulus ad Rom. 11. & S. Augustinus

num. lib. de Bono perferu. cap. 8. Epist. 105. tract. 26. in cap. 6. Ioannis, alibi que sæpe reuocant in altitudinem consiliorum Dei, quod potens dare Paulo v. g. & Iudæ auxilium congruum ad conuersionem; & vtrique incongruum, voluerit, nullo præcedente merito, neque demerito inæquali, dispensare vni congruum, alteri incongruum. Nostris etiam veneratur hanc iudiciorum Dei abyssum. Et si enim dicant, Deum cognoscere infinita auxilia, quorum alia forent congrua ad conuersionem Pauli, alia incongrua, & sic pariter respectu Iudæ; non tamen assequuntur rationem, cur Paulo ministrarit congrua; & Iudæ incongrua; neque ad eam assequendam sufficit doctrina de Scientia Media. Confundit in hoc puncto Ferre quæ ait S. Augustinus lib. de Gratia Christi, cap. 47. lib. 4. contra Iulianum, cap. 8. circa ingentem conciliandæ gratiæ, & liberi arbitrij creati arduitatem; quam tamen S. Augustinus non inquit esse insuperabilem, neque ab ea vincendã superferdit. Vnde neque Nostris despondent animum, sed beneficio Scientiæ Mediæ curant superare eam; maximè quæ resultat ex efficacia gratiæ in actu primo; curantque cum S. Augustino: etsi Ferre q. 8. §. 3. num. 113. gratis affirmet de Nostris, nollet sequi S. Augustinum in conciliandã eiusmodi efficacia gratiæ cum libertate nostra.

6349 Tertium exemplum esto, in quæst. 8. §. 1. num. 209. inquit Ferre, [esse doctrinam Iesuiticam iam his temporibus ferè inter eos communem, quod Deus antecederet ad sua decreta absoluta habet scientiam absolutam omnium futurorum absolutorum, contingentium.] Et inde infert, non opus esse Scientiæ Mediã, vt Deus dirigatur suis in decretis absolutis. Caterùm Antecedens esse falsissimum; hæc neque nunc, neque antea vel vnus de Nostris asseruit, Deum cognoscere scientiã visionis vel vniũ futurum absolutum contingens, & liberum voluntatis creatæ, non cognito decreto suo, quod sit intentium, vel permissiuum, quodque possit esse formaliter prædefinitiuum; iuxta perosque (& non iuxta paucos, iudicio Mag. Ferre quæst. 4. §. 2. num. 119. quæst. etiam illa 8. §. 1. num. 109. si præsupponat Scientiam Mediã.) Ipseque Mag. Ferre quæst. 5. §. 5. num. 163. scripserat, [præcipuos Iesuitas docere, quod in statu absoluto nullum futurum contingens est infallibiliter scibile ante decretum de eius existentia absoluta;] & quæst. 6. §. 5. num. 196. [in sententia plurium Iesuitarum nihil esse absolute futurum, nisi Deus actu habeat decretum de eius futuratione.]

6350 Occasione vindicandi Nostris à fatuitate de Deo cognoscente actum aliquem nostrum liberum absolute futurum, quin attingat aliquod suum præsens decretum erga illud, aduerto, negari etiam à Mag. Ferre quæst. 10. §. 7. num. 258. quod sui antiqui, & recentis Thomistæ dixerint, non dari in Deo decreta absoluta ex parte actus, & conditionata ex parte obiecti ad cognoscendos vt conditionate futuros actus liberos creatos, qui sunt absolute futuri. Sed negat quod oculis ipsis videmus in illorum decretorum præcipuo Illustratore Didaco Aluarez disp. 7. de Auxiliis, num. 37. §. Ad 2. confirmacionem, & lib. 1. Respons. cap. 5. num. 27. §. Ad 5. argumentum, in alisque Thomistis recentis Euensil. 2. num. 78. editionis 2. cupimusque, vt designet aliquem Thomistam, qui ante Ioannem de S. Thoma disp. 20. art. 5. §. Ad 2. confirmacionem, pag. 675. dixerit contrarium.

6351 Quartum exemplum extat tract. 11. quæst. 1. §. 3.

num. 835. vbi adscribit Bellarmino ac Marianæ doctrinam de Deo non habente providentiam de rebus minutissimis vniuersi. Sic ex fide Francis Syluij; seu potiùs Goneti rom. 3. disp. 8. art. 5. §. 1. pag. 559. qui credit Syluij parte 2. de Morione primi Motoris, art. 9. Verumtamen Bellarminus, & Mariana non aliud dixerunt, quam quod S. Thomas 1. p. quæst. 23. art. 7. in corp. his verbis: *Licet Deus sciat numerum omnium individuorum, non tamen numerus vel boum, vel culicum, vel aliquorum huiusmodi est per se præordinatus à Deo, &c.* Ipseque Ferre §. 4. n. 836. transcriptis iisdem S. Doctoris verbis, infert argumentando: [Ergo vera est sententia Bellarmini, & Marianæ, quod videlicet horum animalium Deus non prædefiniert numerum ab æterno.] Respondetque ibidem [S. Thomam solum dicere, quod numerus boum, vel culicum non sit per se præordinatus à Deo; non verò negare, esse præordinatum.] Quæ interpretatio cur non etiam quadret Bellarmino, & Marianæ, præsertim cum hi nominatim allegent S. Præceptorem eis in verbis, prostreantque se loqui iuxta eorumdem sensum? Theologus tam primæ magnitudinis, maiorique de titulo Eminentissimo Cardinali Bellarmino debeatur interpretatio in sensum rectum, cum tam facile adhereri poterat. Eandem admonitionem extendo in fauorẽ subtilissimi Doctoris, & Doctoris Franciscanorũ, quem Ferre debuisset potiùs interpretari recto in sensu, quam dicere tract. 7. q. 9. §. 2. n. 280. [Valeat Scotus cum suis Ideis, quia aut nihil sunt, aut monstra sunt.] Potestque timere, ne vt manus suæ contra omnes (scilicet non Thomistas) sic & manus omnium contra se.

Festinabat calamus vt instat nitelæ læuigaret complures alias sceditates, quas doctrinæ nostræ video impactas in 2. hoc tomo Mag. Ferre. Sed iam mihi canitur receptui, ne ab excursionẽ prope, quæ tantum in animo fuit, transeam ad scriptiõnem integri voluminis. Non tamen desinam exhortari R. P. Mag. Ferre, ne ad impugnationes sententiæ nostræ adeo deferat tot apprehensis pronuntiatis quasi nostris, à quibus re quidem vera abhorremus maxime, & quibus mouemur magis ad risum, quam ad indignationem, cum audimus imputari nobis. Corrigitur enim diuina apprehensionem lectis Nostrorũ libris vulgatis; quod quia omitunt multi etiam ex edentibus Tractatus Theologicos, inde fit, vt mille chimæ, monstraque nobis tribuantur, & vt quæ ab vno semel sunt tributa, inculcentur sine fine à cæteris; quia nolunt inspicere responsiones iam à Nostris præstitas. Exhortor etiam Mag. Ferre, vt has meas accipiat, non tanquam incurtionem hostilem, sed tanquam excursionem beneuolam, vt ex pacato animo, & stilo innocuo, quo sunt scriptæ; suaderi facile poterit. Colo ipsius personam, professionem Dominicanam, & doctrinam, laudauique alicubi huius Operis suum in 2. 2. vbi quia de Scientia Media, & de germanis principiis non incidebat sermo, continuit se in officio. Sed proh dolor! Scientia Media fuit postea perra scādali à se accepti. Ast cum in placitis de ea veratur cardo Scholæ Societatis, habeaturque velut tessera Theologiæ nostræ, antevidere potuit, non defuturum è Societate qui responderet, & citò, ne diceret, vt in eadem causa Ioannes de S. Thoma disp. 20. art. 6. §. Carmelitani, pag. 688. [Rem hanc ab aliquibus in suspicionem vocari, aut pro indicta haberi velle audiui: quæ certè si falsitatis vitio laborasset, pro-

fectò ſatis temporis euolutum eſt (ſex anni ſunt, ex quo liber eſt publicatus,) vi poſſet ab aduerſariis tale reſtimonium, & hiſtoria infringi, vel redargui. Sed factum non eſt, & ita factum tenet.] Rurſum §. De ipſorum, pag. 690. [Sanè, ſi aduerſarij ſenſiſſent, pro eorum parte qualitercumque ſtare, nulla tenus manifeſtare negligenter omnibus rem ſuæ opinioni ita fauorabilem; cùm etiam ex aliis minutioribus, & parui momenti argumentis grandem aliqui ponderationem faciant.] Ita Joannes de S. Thoma. Profectò ſi Mag. Ferre mecum tantùm vitiligaret, cederem tacitus; ſed eùm me cauſa de Hiſtoria, & de Theologia Scientiæ Mediæ eadem ſit cum communi totius meæ Religionis, non oportuit ſilere. Niſi autem me fallit propria philantia, tam temperatè reſpondi, tantoque ex affectu veritatis comperendæ, vt ſperem quod de hac aiebat Plinius Iunior lib. 2. epiſt. 9. *Licet in præſentia, quibus reſſit, offendere videatur, deinde illis ipſis ſuſpicitur, laudaturque.* Cumque (vt opinor) non ſim ex his, qui referente S. Auguſtino lib. 10. Confelſ. cap. 23. *amant veritatem lucentem, & oderunt eam redarguentem;* ſi Mag. Ferre poſſit veritate, vel itaque ſtylo hominis, ſeu conſueto inter Theologos humanos, id eſt lenes & manuſuetos, nonque ſtylo ferreo, ſeu duro, aſperoque redarguere has meas reſponſiones, magno me afficiet beneficio, audiamque gratè, vt qui in Hiſtoria, & Theologia Scientiæ Mediæ nõ aliud intenderim, quàm (vt diſputando ſit, iuxta legem *Munerum* 18. §. 26. ff. de munerib. & honorib.) inuenire veritatem ſine vilius Scholæ, aut ſuorum Profeſſorum offeſa. Neque enim offeſa eſt reſpondere, ſi fiat (vt diligenter procuro edoctus ab Innocentio III. Papa cap. *Significasti nobis* 18. de homicidio) cum moderamine inculpata tutela, non ad ſumendam vindictam, ſed ad iniuriam propulſandam; quippe vim vi repellere omnes leges, & omnia iura permittant, maxime in l. vi vim 3. ff. de Inſtit.

& iure. Atque ita quidem reſpondeo, vt non vim, ſed ſuadelà tantùm propulſem: quæ ſumma moderatio eſt, quando alij tanta cum licentia ſcribunt quidquid in calamum venit contra principalia Lycei noſtri placita; quæ indefenſa omninò relinquere, perinde videretur eſſe, ac haberi iam à nobis pro dereliſtis, iamque repudiari. Moleſtum, ſatiditumque eſt, rot quotidie erumpentibus, irumpentibusque ire obuiam; ſed forſan ceſſabunt, cùm videant ſtare nos in armis, inſtructosque notitiam tum antiquorum errorum, qui nobis exprobrantur, tum ſucceſſuum tempore Controuerſiæ Romanæ, qui in nos derorquentur. Cateri argumentationū loci viciffim inter vtramque Scholam non exaſperant animos, tamdiuque (vt credo) durabunt, quamdiu literæ Theologicæ vigeant, vel quamdiu Sedes Apoſtolica ſitem non dirimat certiffimo, infallibilique ſuo iudicio. Me autem neque hæcenus terruit, neque in poſterum ſuperſtitis vitæ terrebis muſſitatio quorundam, qui cùm legunt tam crebras meas concertationes cum modernis Theologis, ſuorumque diſtorum quàm minutatim rationem exigam, ſubnautmurant de me tanquam litigioſo, & contentioſo, paratoreque rixarum. Non, inquam terruit, neque terrebis, vti neque S. Auguſtinum, quem videant, precor, lib. 1. contra *Crefconium Grammaticum*, c. 6. 7. & 8: vbi ſuas, & meas partes agit, non abſimiliter notatus à Crefconio, quod tam frequens fuerit in reſpondendo aliis diuerſa ſententibus. Ego certè neminem primus inuaſi, ſed tantùm reſpondi laceſentibus Scholam Societatis, grauantiſque eius cauſam. Siluiſſent illi, omittentes extranea ab inſtituto Theologico præſentis Controuerſiæ, prout factum fuerat ante annum 1631: quo clauſam quidam cecinit *tomo* 1. in 1. p. typis Salmantiniſi Hiacyinthi Tabernier edito in lucem, imitatus ſubinde ab aliis inceſſanter; noſque conticuiffemus.

CORONIS

CORONIS THEOLOGICÆ De Scientia Media.

633 ET hæc eſto clauſula noſtræ de Scientia Media Theologiæ, quam Deo adſpirante incepi, & adiuuante proſequutus ſum, vt mihi perſuadet ſincerum deſiderium, quo hanc Spartam ſuſcepi, manifeſtandi pro meo tenui modulo probabilitatem doctrinæ Societatis, propoſiſus in prima Parte eius fundamentis, & in ſecunda reſponſionibus ad argumenta, quibus impugnatur; & è quibus nullum omiſi, notum mihi aut in libris impreſſis, aut in viva voce, difficultatem ingerens. Ne autem omitterem, iuuit primò frequens; & ſtudioſa lectitatio nobiliorum Authorum, qui nobis aduerſantur; & ad nonnullos non nominatos in hac 1. Parte, obuiam iui in Hiſtoria Scientiæ Mediæ: quanquam ſi Lector attentè conſideret, inueniet in hac 2. Parte ſolũtiones ad omnia, quæ non tam ſpecialibus authoritatibus, aut rationibus ſingularibus, quàm verbis diuerſis extant apud illos. Idemque dico de quibuſdam Scriptoris nihil noui afferentibus, ſed iam edita reperentibus: quibus ſigillatim occurrere, non erat facere operæ præteritum, ſed diſpendium temporis. Iuuit ſecundò accurata, & ferè continua ab anno 1629. quo litteris Philoſophicis initium poſui, ad hunc vſque annum 1675, obſeruatio eorum, quæ in diſputationibus audiui ab egregiis Theologis, contra Scientiam Mediam, ſiue à me, ſiue ab aliis domeſticis, ſiue ab extraneis propugnata in Academiis valde celebribus, vt Salmanticensi, Valliſoletana, Ouerenſi, Compoſtellana. Ni fallor, claruit ſatis in toto Opere probabilitas magna doctrinæ Societatis. Et quanquam apud cordatos Theologos habeat ab extrinſeco non leue authoritatis pondus, vt quæ concorditer ab vniuerſa Societatis Schola, & ab innumeris Doctõribus ex aliis defendatur, ſciente, & non impediente Sede Apoſtolica, imò expreſſè permittente, ſimulque vetante; ne graui vllà cenſurâ notetur; non tamen deſunt qui etiamnum Scientiam Mediam traducere, infamareque apud vulgus velint, tanquam ſententiam parùm tutam, claudentes oculos ad authoritatem extrinſecam quã, vt minus, eſſe ſecuram, ſi quid exinde in Theologia diſputatiua, negari non poteſt. Vt enim nihil valeat minimæ noſtræ Societatis conſenſus vnanimis pro ea; at multùm, quod coram Romano Pontifice Clemente VIII. declamatum ſit ex inſtituto pro eadem, quatuor præſertim in Congregationibus; conceſſeritque poſtea Romanus etiam Pontifex Paulus V. liberam tuitionem opinionum pertractatarum in Congregationibus antehabitis, iuſſeritque temperationem à mutuis cenſuris, ſiue contra Dominicanas, ſiue contra noſtras. Quapropter de hominibus damnantibus vel vnas, vel alteras, dicere licebit, quod de quodam aiebat Tertullianus in Apolog. contra Gentes, cap. 5. *Qui illum ſcit, intelligere poteſt, non niſi aliqua bona grande ab eo damnatum.* Sunt alij, qui doctrinæ noſtræ probabilitatem ab extrinſeca fateantur authoritate, ſed adeò ſuis deferunt argumentis contra eam, vt conuincencia iudicent, nullumque relinquenda locum probabilitati ab intrinſeco. Sed hi ſciant ex Ferdinando de Caſtro Palao parte, & tract. 1. Operis *Moralis*, Diſput. 2. puncto, & num. 1. cum aliis loquentibus vniuerſim, [non inde opinionem aliquam amittere probabilitatem. Nam licet tu ſoluere rationes contra illam non poſſis, alius tamen ſoluere poterit; & hoc tibi debes perſuadere; cum ſapè multæ rationes tibi inſolubiles repræſententur, quæ ab aliis facillimo negotio ſoluntur. Quare imprudenter procederes, ſi ob hanc cauſam aliorum opiniones, quæ vt probabiles circunferuntur, improbabiles iudicares.] Sic ille. Et ad huiusmodi Theologos direxi Opus præſens, ſi fortè poſſem ſententiæ noſtræ probabilitatem intrinſecam demonſtrare, ſatisfacereque ſuis difficultatibus. Non mirabar, quosdam in exordio Contentionis iſtius ſenſiſſe magnas, & penè ad eas horruiffe in puncto de Scientia Media, vt potè de quo antiqua Theologia ex profeſſo ſermonem non habuiſſet; ſed cùm iam de eo tam fuſè, tantaque cum diſtinctione, & claritate actum ſit à Noſtris, nihil quod contra tentatum ſit, diſſimulantibus, mirari valde eſt, terreri adhuc aliquos. Prudenter, & experte notabat Molina 1. p. queſt. 12. art. 5. diſput. 2. in fine: [Multa